
36

財務報表附註
二零零四年三月三十一日

1. 一般資料

本公司為一間於百慕達註冊成立之獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

董事會認為，本公司的最終控股公司為Gay Giano (BVI) Group Limited 。一間於英屬維爾京群島成立的公司。

本公司為一間投資控股公司。本集團的主要業務為零售、分銷及製造時尚服飾及配襯飾物。有關主要附屬公司之

業務詳情載於附註28。

2. 採納香港財務報告準則

於本年度，本集團首次採納下述由香港會計師公會所頒布之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）。香港財務

報告準則包括會計實務準則及由香港會計師公會認可之相關解釋。

所得稅

於本年度，本集團首次採納會計實務準則第12號（經修訂）「所得稅」。採納會計實務準則第12號（經修訂）之主要

影響為遞延稅項。於過往年度，遞延稅項乃就因時差產生之負債以損益表負債法作出部份撥備，惟於可見未來不

能撥回之時差則不予確認。會計實務準則第12號（經修訂）規定採用資產負債表負債法，據此，除少數例外情況

外，遞延稅項乃就財務報表之資產及負債賬面值及計算應課稅溢利所用相應稅務基準之所有臨時時差確認遞延稅

項。由於在實施會計實務準則第12號（經修訂）中並無任何指定過渡性規定，因此新的會計政策已追溯性應用。

由於採納此項會計實務準則對先前會計期間之業績並無重大影響，因此毋須作出前期調整。

3. 主要會計政策概要

除投資物業需要定期重新釐定價值外，此等財務報表按歷史成本法編製。

此等財務報表以香港公認之會計原則編製。主要之會計政策載列如下：

綜合基準

本綜合財務報表包括本公司及其所有附屬公司截至三月三十一日止各年度之財務報表。

於本財政年度內收購或出售之附屬公司之業績已自實際收購日期起或截至實際出售日期止計入綜合收益表內。

集團內公司間所有重大交易及結餘概於綜合賬目時抵銷。

於附屬公司之權益

本公司資產負債表內所列於附屬公司之權益是按成本值扣除任何已識別之減值虧損列賬。
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3. 主要會計政策概要（續）

於中國設立之合作合營公司

合作合營公司乃一項約定安排，集團及其他各方進行經濟活動，而參與各方之盈利分配及於合營公司年期完滿時

資產之分配，不按其相等權益比例，而按合營合同內所指分派。

倘根據合作合營合同，集團控制董事會之成員組合，並控制合作合營公司之財務及營運政策，合作合營公司將視

為附屬公司。

收入確認

銷售貨品收入在顧客收貨及擁有權轉讓時確認。

銀行利息收入按本金額及適用實際利率，按應計時間基準確認；

專利權收入根據合約條款，按應計基準確認；及

股息收入在收取權確立時確認。

借貸成本

收購、建築或生產合資格資產所直接產生之借貸成本將被資本化為有關資產成本之一部份。待有關資產大致上可

投入其擬定用途或出售時，該等借貸成本將會停止資本化。

所有其他借貸成本於產生時確認為年度開支。

租約

融資租約指資產擁有權之大部份回報及風險轉歸集團之租約。按融資租約持有之資產，於購入時，按其當時之公

平價值作資產入賬。對出租人之相應負責扣除利息支出後被列於資產負債表內之應付融資租約內，融資成本（即

總租約承諾與該資產之公平價格之差額）應於收益表內按相關租約期扣減以令每個會計年度之融資成本對應租約

責任餘額之年利率為固定。

其他所有租約均分類為營業租約，其應付租金乃按租約年期以直線法於收益表內扣除。

退休金成本

界定供款退休金計劃之供款於到期日作費用入賬。

外幣

外幣交易按交易日之適用匯率換算。以外幣為單位之貨幣資產及負債按結算日之適用匯率換算。匯兌損益計入收

益表。

綜合賬目時，海外附屬公司之財務報表按結算日之適用匯率換算，收入及支出項目以平均年間匯率換算，如有匯

率差異會歸類為股東權益及被轉至集團的匯兌變動儲備。該㶅兌差額於有關業務之處理年度確認為收入或開支。
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3. 主要會計政策概要（續）

稅項

稅項指現時應付稅項及遞延稅項之總和。

現時應付稅項乃按本年度應課稅盈利計算。應課稅盈利與收益表中所報盈利淨額不同，乃由於前者不包括應在其

他年度課稅之收入及開支，並且不包括收益表內無需課稅及不可扣稅之項目。

遞延稅項為就財務報表資產及負債賬面值及計算應課稅盈利相應稅基差額而須支付或收回之稅項，並以資產負債

表負債法處理。遞延稅項負債通常會就所有應課稅臨時差額確認，而遞延稅項資產乃按可能出現可利用臨時時差

扣稅之應課稅盈利時提撥。若於一項交易中，因商譽或負商譽或因業務合併以外原因開始確認其他資產及負債而

引致之臨時時差既不影響稅務盈利亦不影響會計盈利，則不會確認該等資產及負債。

因於附屬公司及聯營公司之投資及於合營企業之權益而引致之應課稅臨時差異需確認相關遞延稅項債務，惟若本

集團可操控臨時差額之對沖及臨時差額有可能未必於可見將來對沖之情況除外。

遞延稅項資產之賬面值於每個結算日作檢討，並在沒可能會有足夠應課稅盈利以𢓭減全部或部分資產價值時作調

減。

遞延稅項乃按預期於負債清償或資產變現期間適用之稅率計算。遞延稅項於收益表中扣除或計入收益表。惟倘造

成該遞延稅項之項目為直接在股本權益中扣除或計入者，則遞延稅項亦會於股本權益中處理。

資產減值

本集團於各結算日檢討其有形資產之賬面值，以確定該等資產是否存在減值虧損跡象。倘估計一項資產之可收回

價值低於其賬面值，則將賬面值撇減至可收回價值。減值虧損一律即時確認為開支，惟倘有關資產是根據另一項

會計準則而以重估值入賬，則減值虧損將根據該會計準則作重估減值處理。

當一項減值虧損於其後撥回，則將該項資產之賬面值增加至新評估之可收回價值，惟增加後之賬面值不得超過假

設該項資產以往年度未曾確認減值虧損之情況下所釐定之賬面值。減值虧損之撥回一律即時作為收入確認，惟倘

有關資產是根據另一項會計準則而以重估值入賬，則減值虧損之撥回將根據該會計準則作重估增值處理。

物業、廠房及設備

物業、廠房及設備按成本減累積折舊及減值虧損列賬。資產成本包括其購買價及使資產達致其現行工作狀況及地

點供擬定用途之任何直接應計費用。資產投入運作後所產生之開支，如維修、保養及大修費用，概於產生期內計

入收益表。倘有關開支顯然可提高使用該項資產所得之未來經濟利益，則有關開支撥歸資本作為該項資產之額外

成本。

出售或棄用資產之盈虧，按出售所得款項與有關資產賬面值之差額釐定，並於收益表確認。

折舊乃按時每項資產之成本，按其估計可使用期撇銷。就此採用主要之年率及基準如下：

以官契持有之土地 按租賃年期（以直線法基準）

樓宇 2%至2.5%（以直線法基準）

租賃物業裝修 按租賃年期（以餘額遞減法基準）

廠房及機械 20%（以餘額遞減法基準）

傢俬及固定裝置 20%（以餘額遞減法基準）

汽車 25%（以餘額遞減法基準）
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3. 主要會計政策概要（續）

物業、廠房及設備（續）

跟其他資產一樣，以融資租約形式持有之資產之折舊按與擁有之資產一致之基準於估計可使用期內撇銷。

投資物業

投資物業乃指已完成建築工程及發展之土地及樓宇之權益，是為其長期投資潛力而持有，任何有關之租金收入一

律經公平磋商而釐定。

尚餘租期20年以上之投資物業一概不作折舊撥備。投資物業按專業估值所評估於結算日之公開市值列賬。

重估投資物業所產生之任何盈虧，概於投資物業重估儲備記賬或扣除，除非該項儲備之餘額不足以彌補有關虧絀，

則虧絀超逾投資物業重估儲備餘額之部分在收益表內扣除。倘先前曾就減值而於收益表進行扣減，而其後出現重

估增值，則以先前之扣除額為限將有關增值計入收益表。

於出售某投資物業時，其相應之重估增值額，將自投資物業重估儲備轉撥至收益表。

存貨

存貨以成本及可變現淨值兩者中之較低者列賬。成本以先入先出之基準計算，包括直接材料，直接人工及以使存

貨被帶至現時地點及狀態之間接成本之適當攤分部分。可變現淨值為估計售價減去完成生產及出售之所有估計成

本。

股息

董事建議派發的末期股息，於資產負債表內股本及儲備中的保留溢利撥出並分列披露，直到在股東大會中獲得股

東批准。當股東宣佈及批准股息以後，股息便確認為負債。

現金等值

現金等值項目指可即時兌換為已知數額現金而由購入起計三個月內到期之短期高流通性投資，減去須於墊付日期

起計三個月內倘還之銀行墊款。

關連人士

若某一方有能力直接或間接控制另一方，或對另一方在作出財務及營運決定時有重大影響，均可被視為有關連人

士。若其等受同一操控或同一重大之影響，亦可被視為有關連人士。有關連人士泛指個人或法人團體。

4. 營業額

營業額指扣除退貨、貿易折扣及集團成員之所有交易後之銷貨發票淨值。本集團之收入主要是零售及批發男士及

女士時裝及配襯飾物。
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5. 分部資料

分部資料以兩種分部方式提呈： (i)以業務分部為其主要呈報方式；及 (ii)以地區分部作為次要呈報方式。

本集團之經營業務按業務性質及所提供之產品及服務進行組合及管理。本集團每項業務分部均代表所提供產品及

服務涉及之風險及回報與其他業務分部不同之策略性業務單位。業務分部資料現概述如下：

(a) 時裝及配飾分部包括製造、零售及分銷Gay Giano，Cour Carré及Due G為品牌的時裝及配飾為主；

(b) 物業投資分部投資住宅物業以收取租金收入；及

(c) 公司及其他分部包括本集團管理服務業務。

本集團決定地區分部時，會按客戶所在地劃分收益所屬分部，亦按資產所在地劃分資產所屬分部。

(a) 業務分部

下表載列本集團業務分部之收入、業績、若干資產負債及開支之資料。

時裝及配飾 物業投資 公司及其他 綜合

二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

分部收入：

銷售予對外客戶 122,257 150,981 — — — — 122,257 150,981

其他收入 72 206 1,448 7 1,059 871 2,579 1,084

總額 122,329 151,187 1,448 7 1,059 871 124,836 152,065

分部業績 (7,492) (22,136 ) 665 (5,392 ) (1,021) (696 ) (7,848) (28,224 )

利息收入 1 11

經營虧損 (7,847) (28,213 )

融資成本 (575) (1,019 )

除稅前虧損 (8,422) (29,232 )

稅項 (70) 293

年度淨虧損 (8,492) (28,939 )
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5. 分部資料（續）

(a) 業務分部（續）

時裝及配飾 物業投資 公司及其他 綜合

二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

分部資產 50,416 63,000 4,016 16,559 — — 54,432 79,559

未分配資產 — — — — 126 1,814 126 1,814

總資產 50,416 63,000 4,016 16,559 126 1,814 54,558 81,373

分部負債 16,414 35,983 20 31 — — 16,434 36,014

未分配負債 — — — — 2,299 1,042 2,299 1,042

總負債 16,414 35,983 20 31 2,299 1,042 18,733 37,056

其他分部資料：

折舊 2,473 3,318 18 64 5 236 2,496 3,618

其他非現金項目 3,585 7,189 399 1,113 — 17 3,984 8,319

投資物業估值

虧損確認 — — — 915 — — — 915

資本性支出 681 1,003 48 7 — 100 729 1,110

(b) 地區分部

下表為本集團的地區分部並以收入、業績、資產及支出資料。

香港 中國 綜合
二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

分部收入

銷售予對外客戶 117,474 144,835 4,783 6,146 122,257 150,981

分部業績 (7,805) (27,595) (43) (629) (7,848) (28,224)

其他分類資料：

分部資產 43,076 68,337 11,482 13,036 54,558 81,373

資本性支出 532 1,088 197 22 729 1,110
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6. 經營虧損

本集團

二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元

本集團之經營虧損已扣除下列各項：

僱員費用（不計算董事酬金  —  附註8）*

工資及薪酬 32,435 39,284

退休金 2,818 2,099

35,253 41,383

存貨銷售成本 45,601 61,783

呆壞貨撥備* 2,433 3,422

物業、廠房及設備之折舊*

所擁有資產 2,383 3,342

以融資租約方式持有之資產 113 276

土地及樓宇之最低經營租約租金* 35,058 47,438

核數師酬金 280 309

出售物業、廠房及設備之虧損 1,551 4,897

投資物業估值虧損 — 3,955

㶅兌虧損－淨額 798 1,135

並已計入下列各項：

投資物業重佔盈餘 1,230 —

沽售投資物業利潤 218 —

專利權收入 1,059 871

利息收入 1 11

* 存貨銷售成本包括港幣7,762,000元（二零零三年：港幣8,777,000元）之直接僱員費用，土地及樓宇經營租約租金、呆壞貨撥備及製造營運之折舊，
此等費用已在個別總額中作個別披露。

7. 融資成本

本集團

二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元

下列各項產生之利息：

銀行貸款及透支 165 654

融資租約 46 85

不須於五年內全數付清之

其他貸款 364 280

融資成本總額 575 1,019
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8. 董事酬金

根據聯交所上市條例及香港公司條例第一百六十一條，本公司董事酬金詳列如下：

本集團

二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元

袍金：

執行董事 — —

獨立非執行董事 116 116

116 116

執行董事其他酬金：

基本薪酬、房屋津貼、其他津貼及非現金利益 1,759 1,711

公積金計劃供款 36 37

1,795 1,748

1,911 1,864

本公司全數六位董事薪酬等級範圍均在港幣零元至港幣一百萬元（二零零三年：港幣零元至一百萬元）之等級內。

董事並無根據任何安排放棄或同意放棄任何本年度之酬金（二零零三年：無）。

在本財政年度內，本集團並無支付任何薪酬為促使董事加盟本集團，或因加盟本集團，或為補償該人因失去作為

集團內董事職位或其他管理人員職位。

9. 五位最高薪酬僱員

在本財政年度內，五位最高薪僱員其中包括三位董事（二零零三年：三位），彼等酬金有關之資料已如上披露於第

附註8。其餘兩位（二零零三年：兩位）董事以外最高薪僱員之報酬及薪酬範圍資料詳列如下：

本集團

二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元

基本薪酬、房屋津貼、其他津貼及非現金利益 965 1,645

董事以外最高薪僱員薪酬等級範圍如下：

僱員人數

二零零四年 二零零三年

零  —  港幣1,000,000元 2 2

在本財政年度內，本集團並無支付任何薪酬為促使兩位（二零零三年：兩位）非董事高薪人士之任何一位加盟本集

團，或因加盟本集團，或為補償該人因失去作為集團內管理人員職位。
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10. 稅項

本集團

二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元

稅項支出／（扣減）之內容如下：

本年度：

香港稅項 36 90

海外稅項 43 91

上年度（超額）／不足撥備 (9) 45

遞延稅項  —  附註21 — (519)

70 (293)

香港利得稅乃根據應課稅率17.5%（二零零三年：16%）按當年度香港估計應課稅溢利計算。

本公司於國內成立之子公司按國內企業利得稅評稅，稅率為15%。於其他地方產生之稅項按相關地方法制下之稅

率計算。

本年度稅項支出／（扣減）與收益表之虧損對賬如下：

本集團

二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元

除稅前虧損 (8,422) (29,232)

按本地利得稅17.5%（二零零三年：16%）計算之稅款 (1,474) (4,677)

於稅務計算上不應評稅收入或不能扣減支出之淨值 114 155

前期未用之未確認稅務虧損之稅務淨值 (110) (162)

本年之未確認稅務虧損 1,484 4,505

前期（超額）／不足之準備 (9) 45

子公司於其他地方因不同稅率之影響 65 (159)

本年稅務支出／（扣減） 70 (293)

11. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本年度之淨虧損港幣8,492,000元（二零零三年：港幣28,939,000元）及年內已發行股普通

股股份之加權平均數200,030,000股（二零零三年：200,030,000股）計算。

由於就有攤薄潛在性普通股對於每股基本虧損造成反攤薄影響，故截至二零零四年三月三十一日及二零零三年三

月三十一日止年度之每股攤薄虧損未予呈列。
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12. 物業、廠房及設備

租賃物業 廠房 傢俬及
投資物業 土地及樓宇 裝修 及機械 固定裝置 汽車 總額
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

本集團

成本或估值：

於二零零三年四月一日 16,130 8,160 16,226 3,362 15,862 3,983 63,723
添置 — — 336 — 237 156 729
出售 (13,480 ) — (3,739 ) — (1,775 ) (249 ) (19,243 )
重估盈餘 1,230 — — — — — 1,230

於二零零四年三月三十一日 3,880 8,160 12,823 3,362 14,324 3,890 46,439

成本或估值分析

按成本 — 8,160 12,823 3,362 14,324 3,890 42,559
按估值 —  二零零四年 3,880 — — — — — 3,880

3,880 8,160 12,823 3,362 14,324 3,890 46,439

累計折舊：

於二零零三年四月一日 — 333 10,676 2,639 10,924 2,266 26,838
年內撥備 — 155 926 131 898 386 2,496
出售撥回 — — (2,561 ) — (1,421 ) (208 ) (4,190 )

於二零零四年三月三十一日 — 488 9,041 2,770 10,401 2,444 25,144

賬面淨值：

於二零零四年三月三十一日 3,880 7,672 3,782 592 3,923 1,446 21,295

於二零零三年三月三十一日 16,130 7,827 5,550 723 4,938 1,717 36,885

於二零零四年三月三十一日，根據融資租約持有之物業、廠房及設備賬面淨值為港幣386,000元（二零零三年：

港幣493,000元）。

集團內所有投資物業於二零零四年三月三十一日由一間獨立專業估值師，第一太平戴維斯（香港）有限公司，按公

開市值基準進行評估。

此估值導至港幣1,230,000重估盈餘（二零零三年：港幣4,870,000重估虧損），其中，並無（二零零三年：港幣

915,000）於投資物業重估儲備扣減，而餘額港幣1,230,000（二零零三年：3,955,000減除）於收益表中增加。

集團所有投資物業位於香港及根據中期租約持有，淨值港幣11,552,000（二零零三年：23,957,000）之投資物業

與土地及樓宇已抵押作為集團銀行貸款融資及其他貸款之擔保（附註17及18）。

本集團於二零零四年三月三十一日的投資物業詳情如下：

物業地點 集團佔物業權益百分比 租約類別 現有用途

新界葵涌華景山路九號 100% 中期 員工宿舍及正尋找

　華景山莊第八座十一樓B室 　其他投資機會
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13. 應佔附屬公司權益
本公司

二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元

非上市股份，按成本值 32,251 32,251
附屬公司應收款 45,970 46,276

78,221 78,527
減值撥備 (11,018) (5,518)

67,203 73,009

本公司於二零零四年三月三十一日之主要附屬公司之詳情已列於附註28。

附屬公司之應收款乃無抵押、每年息率以港元最優惠利率加半厘計算，並無固定還款條款。董事會不會於結算日

後十二個月內要求還款。

14. 存貨
本集團

二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元

原材料 5,895 6,065
在製品 1,319 1,208
製成品 10,092 16,670

17,306 23,943

於結算日，以可變現淨值列賬之存貨之賬面淨值為零（二零零三年：零）。

15. 應收賬款

本集團根據銷貨發票日期起計算之應收賬齡分析如下：

本集團

二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元

0 —  30天 1,100 1,225
31 —  60天 305 233
逾60天 864 1,532

2,269 2,990

本集團一般給與顧客之還款期為發單日後30至60天。
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16. 應付賬款

本集團應付賬之賬齡分析如下：

本集團

二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元

0 —  30天 2,286 1,535
31 —  61天 632 239
逾60天 354 1,616

3,272 3,390

17. 銀行貸款

本集團

二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元

應付有抵押銀行貸款：

一年內 522 818

第二年內 540 848

第三年至第五年內（包括首尾兩年） 1,739 2,729

第五年後 1,266 1,896

4,067 6,291

減：需於一年內償還而被列為流動負債部份 (522) (818)

3,545 5,473

於二零零四年三月三十一日，集團之銀行貸款由集團租賃土地及樓宇作法定抵押（附註12）。

18. 其他貸款

本集團

二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元

應付有抵押其他貸款：

一年內 369 991

第二年內 218 871

第三至第五年（包括首尾兩年） 722 2,889

第五年後 1,043 5,147

2,352 9,898

減：需於一年內償還而被列為流動負債部份 (369) (991)

1,983 8,907

於二零零四年三月三十一日，集團之其他貸款由集團投資物業作法定抵押（附註12）。



48

19. 應付融資租約債務

本集團租借若干汽車。該等租約乃列作融資租約，其餘下租期介乎一年內至三年。

本集團之應付融資租約責任是以融資租約方式持有之資產作抵押。

於二零零四年三月三十一日，根據融資租約之未來最低租金款額及彼等之現值如下：

最低租金 最低租金

最低租金款額 最低租金款額 款額之現值 款額之現值

二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

一年內 192 255 165 209
第二年 46 141 44 118
第三至五年（包括首尾兩年） — — — —

融資租約最低租金總額 238 396 209 327

減：未來融資費用 (29) (69)

融資租約應付款項現值 209 327

減：需於一年內償還而被
列作流動負債部份 (165) (209)

44 118

20. 董事貸款

此貸款為無抵押，不含利息及已於本年度期間清還。

21. 遞延稅項

本集團
二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元

年初餘額 — 519
年度內之撥回  —  附註10 — (519)

年終餘額 — —

於二零零二年四月一日，本集團之遞延稅項負債主要為加速折舊作撥備。

本集團中期租約持有之投資物業重估盈餘，並不構成臨時差異，因此，並沒有計算任何可能發生的遞延稅項。

於結算日，本集團及本公司並無重大未撥備遞延稅項（二零零三年：無）。
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22. 股本

股份
二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元

法定股本：

1,000,000,000股普通股，每股面值港幣0.10元 100,000 100,000

已發行及繳足股本：

200,030,000股普通股，每股面值港幣0.10元 20,003 20,003

購股權

本公司於二零零零年三月十四日採納的購股權計劃（「舊計劃」）於採納新計劃（見下文定義）後終止運作。因此，

本公司不會再按舊計劃授出購股權。然而，在舊計劃終止前授出而尚未行使的購股權均受舊計劃所規限繼續有效

及可予行使。

於二零零二年九月十日召開的股東週年大會，本公司採納新購股權計劃（「新計劃」）。據此，董事會可由採納日期

起計十年內酌情邀請本集團內任何公司的任何全職及兼職僱員、董事、供應商、客戶、專家、顧問或股東、接納

本公司的購股權以認購本公司普通股股份。

行使根據新計劃及本公司任何其他購股權計劃將授出之所有購股權而可予發行之股份總額，不得超過已發行股本

之10%，惟取得本公司股東之所批准則除外。

根據新計劃及本公司任何其他計劃行使所有尚待行使之購股權而可能獲發行的股份數目，最多不得超過本公司不

時已發行股本30%之股份數目。

於十二個月內，每名合資格人士行使新計劃及本公司任何其他購股權計劃下獲授予之購股權（包括已經行使、註

銷及尚未行使之購股權）而已發行及可發行之股份總數，不得超過本公司已發行股本之1%。

新計劃下授出之購股權須於授出日期起計28日內採納。在採納購股權後，承授人須向本公司支付港幣1元作為該

項授予之代價。

新計劃下股份之認購價由本公司董事會全權釐定，惟不可低於以下三者中之最高者 (i)本公司股份之面值； (ii)本公

司股份於提出授予購股權當日在聯交所每日報價表所報之收市價：及 (iii)本公司股份緊接提出授予購股權當日前

五個營業日在聯交所每日報價表所報之平均收市價。

(a) 購股權之變動

二零零四年 二零零三年

數量 數量

於年初 15,490,000 18,580,000

已逾期失效 — (2,940,000)

已註銷 (110,000) (150,000)

於年終 15,380,000 15,490,000

(b) 於結算日未逾期及未行使之購股權之條款

二零零四年 二零零三年

授出日期 行使年期 行使價 數量 數量

二零零一年二月五日 二零零一年二月五日至

二零一一年二月四日 港元0.2528 15,380,000 15,490,000



50

22. 股本（續）

購股權（續）

所頒授之購股權如並未行使，該購股權之財務影響不會於公司及集團之資產負債表內反映，而於頒授購股權當年

之收益表內亦無確認該購股權之代價為支出。當購股權被行使時，所發行之股票之面值將增加公司之股本而行使

價與面值之差額將被確認為股份溢價。所有到期或於行使日前被取消之購股權將於購股權之登記冊內刪除。

於本報告當日，所有上述提及之購股權仍未行使。

23. 除稅前虧損與經營業務流入／（動用）現金淨額流量調節表

二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元

除稅前虧損 (8,422) (29,232)

就下列各項作出調整

物業、廠房及設備之折舊 2,496 3,618
投資物業估值之（盈餘）／虧損 (1,230) 3,955
出售物業、廠房及設備虧損 1,551 4,897
出售投資物業利潤 (218) —
利息收入 (1) (11)
銀行貸款及透支利息 165 654
應付融資租約利息 46 85
其他貸款利息 364 280

未計營運資金變動前之經營虧損 (5,249) (15,754)

租賃按金減少 3,797 642
存貨減少 6,637 22,805
預付款，按金及其他應收賬項之（增加）／減少 (953) 2,260
應收賬項減少 721 655
應付賬項減少 (118) (3,377)
應計負債及其他應付賬項減少 (2,029) (6,465)
於三個月內屆滿之信託票據減少 — (5,662)

經營業務流入／（動用）現金 2,806 (4,896)

已收利息 1 11
銀行貸款及透支利息 (165) (654)
應付融資租約利息 (46) (85)
其他貸款利息 (364) (280)
已退還／（支付）稅款 56 (594)

經營業務流入／（動用）之現金淨值 2,288 (6,498)

24. 退休金計劃

本集團為其合符資格之僱員經營一項界定供款的強制性公積金計劃（「強積金計劃」），該計劃自二零零零年十二月

一日起生效，供款數目是根據該強積金計劃之條款按僱員基本薪酬百分比計算並按照須支付日期在損益賬列支費

用，強積金計劃的資產乃分隔於本集團的資產並由一個獨立行政基金持有本集團所作。之僱主供款作出供款於時

全數歸屬僱員。
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25. 經營租約安排

於結算日，根據不可撤銷之經營租約，本集團須按以下年期支付之未來最低應收租金總額如下：

本集團

二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元

一年內 24,215 32,350

第二至第五年（包括首尾兩年） 18,235 25,523

42,450 57,873

26. 或然負債

於結算日，本公司為其若干附屬公司之銀行及財務公司貸款提供擔保如下：

二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元

銀行貸款 — 7,500

其他貸款 — 10,150

— 17,650

於二零零四年三月三十一日，本集團並無重大或然負債（二零零三年：無）。

27. 關連人士交易

本集團於本財政年度有以下關連人士交易：

本集團

二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元

繳付寶時多國際有限公司（「寶時多」）之租金支出 2,248 2,266

繳付與寶時多（本公司之同系子公司）之租金，乃由董事按市況而定。

有關上述交易之進一步詳情已載於董事會報告內之「關連交易」一欄。

28. 主要附屬公司

註冊或成立地點 已發行股本／ 本公司所持

公司名稱 及經營地點 註冊股本 股權百份比 主要業務

直接持有：

Gay Giano Holdings 英屬維爾京群島 1,000美元 100 投資控股

Limited

間接持有：

保力勁有限公司 香港 港幣3,000元 100 物料供應及

投資控股
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28. 主要附屬公司（續）

註冊或成立地點 已發行股本／ 本公司所持

公司名稱 及經營地點 註冊股本 股權百份比 主要業務

間接持有：（續）

Cour Carré (Asia) Limited 英屬維爾京群島 1美元 100 投資控股

Cour Carré Company 香港 港幣1,000元 100 時裝及配襯

Limited 飾物零售

Cour Carré World Limited 英屬維爾京群島 1美元 100 時裝及配襯

飾物批發

Due G Company Limited 香港 港幣10,000元 100 時裝及配襯

飾物零售

Gay Giano Asia Limited 英屬維爾京群島 1美元 100 時裝及配襯

飾物批發

Gay Giano Company 香港 港幣1,000,000元 100 時裝及配襯

Limited 飾物零售

Gay Giano International 香港 港幣1,000元 100 投資控股

Limited 及提供行政

服務

Gay Giano Technology 英屬維爾京群島 1美元 100 提供資訊

Limited 科技服務

Maxrola Limited 香港 港幣2元 100 物業投資

Sarchio Limited 香港 港幣10,000元 100 物業投資

深圳隆威時裝有限公司 中華人民共和國 港幣12,000,000元 100 時裝製造

（「深圳隆威」）* 及分銷

* 深圳隆威為本集團及一位於中華人民共和國之合作夥伴成立之合作合營公司，年期由一九九六年五月三日營業執照發出日期起計十年。除每年須向
中華人民共和國之合作夥伴支付定額款項人民幣436,320元，本集團有權獲得深圳隆威所有盈利，並須承擔一切虧損。

依董事之意見，以上附屬公司為對本集團之業績及資產淨值有重大影響之附屬公司。依董事之意見，詳列所有附

屬公司將會過於冗長。

各附屬公司概無擁有任何於年底或年內任何時間仍然有效之債務證券。


